
 36 – quarta-feira, 23 de Setembro de 2015 diário do exeCutivo minaS GeraiS - Caderno 1
Onde se lê:
1 . As decisões dos recursos apresentados contra o somatório das 
notas atribuídas nas etapas e classificação dos candidatos no concurso 
público, de acordo com o item 12 .1, estarão disponíveis para con-
sulta no endereço eletrônico www .ibfc .org .brwww .ibfc .org .br, no dia 
11/09/2015, a partir de 12:00 horas .

Leia-se:
1 . As decisões dos recursos apresentados contra o somatório das 
notas atribuídas nas etapas e classificação dos candidatos no concurso 
público, de acordo com o item 12 .1, estarão disponíveis para con-
sulta no endereço eletrônico www .ibfc .org .brwww .ibfc .org .br, no dia 
16/09/2015, a partir de 12:00 horas .

Onde se lê:
 Especialista em Educação Básica- EEB- Nível I - Grau A /Supervisor 
Pedagógico
Município da vaga: UBERLÂNDIA

Inscrição 0191768-4 Nome: ALINE APARECIDA DA SILvA 
ANDRADE Nota: Classificação:

Leia-se:
 Especialista em Educação Básica -EEB- Nível I - Grau A / Supervi-
sor Pedagógico
Município da vaga: UBERLÂNDIA

Inscrição 0191768-4 Nome: ALINE APARECIDA DA SILvA 
ANDRADE Nota: 38 Classificação: 1

Belo Horizonte, 22 de setembro de 2015 .
MARCO ANTÔNIO BADARÓ BIANCHINI, Coronel PM

 Comandante-Geral

 Matéria(s) enviada(s) com sucesso.Número do 
pedido: 723271Número da(s) publicação(ões) 
inserida(s) e associada(s) ao pedido: 745414

 HELvÉCIO MIRANDA MAGALHÃES JÚNIOR
Secretário de Estado de Planejamento e Gestão

22 746197 - 1

Instituto de Previdência dos 
Servidores Militares

Diretor-Geral: Cel PM QOR Marcio dos Santos Cassavari
 PORTARIA DG N º 508/2015

O Diretor-Geral do Instituto de Previdência dos Servidores Milita-
res do Estado de Minas Gerais (IPSM), no uso das atribuições legais, 
RESOLvE:
Art . 1º - Dispensar Antônio Júlio dos Reis do cargo de provimento em 
comissão DAI-19, de recrutamento amplo, código SM1100007, deste 
Instituto de Previdência dos Servidores Militares-IPSM .
Art . 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir de 21 de setembro de 
2015, devendo a Divisão de Recursos Humanos e Logística adotar as 
providências decorrentes .
Belo Horizonte, 18 de setembro de 2015 .
(a) Márcio dos Santos Cassavari, Cel PM QOR - Diretor-Geral

 PORTARIA DG N º 507/2015
O Diretor-Geral do Instituto de Previdência dos Servidores Milita-
res do Estado de Minas Gerais (IPSM), no uso das atribuições legais, 
RESOLvE:
Art . 1º - Dispensar Pedro Henrique França do cargo de provimento em 
comissão DAI-9, de recrutamento amplo, código SM1100026, deste 
Instituto de Previdência dos Servidores Militares-IPSM .
Art . 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir de 21 de setembro de 
2015, devendo a Divisão de Recursos Humanos e Logística adotar as 
providências decorrentes .
Belo Horizonte, 18 de setembro de 2015 .
(a) Márcio dos Santos Cassavari, Cel PM QOR - Diretor-Geral

 PORTARIA DG N º 506/2015
O Diretor-Geral do Instituto de Previdência dos Servidores Milita-
res do Estado de Minas Gerais (IPSM), no uso das atribuições legais, 
RESOLvE:
Art . 1º - Dispensar Gabriela Romano do Nascimento do cargo de 
provimento em comissão DAI-16, de recrutamento amplo, código 
SM1100007, deste Instituto de Previdência dos Servidores Militares-
IPSM .
Art . 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir de 21 de setembro de 
2015, devendo a Divisão de Recursos Humanos e Logística adotar as 
providências decorrentes .
Belo Horizonte, 18 de setembro de 2015 .
(a) Márcio dos Santos Cassavari, Cel PM QOR - Diretor-Geral

21 745634 - 1
 PORTARIA DG N .º 509/2015

O Diretor-Geral do Instituto de Previdência dos Servidores Milita-
res do Estado de Minas Gerais (IPSM), no uso das atribuições legais 
RESOLvE:
Art . 1º - Designar Antônio Júlio dos Reis para ocupar cargo de pro-
vimento em comissão DAI-19, de recrutamento amplo, código 
SM1100010, deste Instituto de Previdência dos Servidores Militares-
IPSM, para Chefe de Divisão de Administração Financeira e Contábil 
desta Autarquia .
Art . 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir de 21 de setembro de 
2015, devendo a Divisão de Recursos Humanos e Logística adotar as 
providências decorrentes .

Belo Horizonte, 18 de setembro de 2015 .
(a) Márcio dos Santos Cassavari, Cel PM QOR

 Diretor-Geral
21 745546 - 1

 PORTARIA DG N .º 510/2015
O Diretor-Geral do Instituto de Previdência dos Servidores Militares do 
Estado de Minas Gerais (IPSM), no uso das atribuições legais
 RESOLvE:
Art . 1º - Designar Rosali Belmont para ocupar cargo de provimento em 
comissão DAI-19, de recrutamento amplo, código SM1100007, deste 
Instituto de Previdência dos Servidores Militares-IPSM, para Chefe de 
Divisão de Planejamento e Orçamento desta Autarquia .
Art . 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir de 21 de setembro de 
2015, devendo a Divisão de Recursos Humanos e Logística adotar as 
providências decorrentes .

Belo Horizonte, 18 de setembro de 2015 .
(a) Márcio dos Santos Cassavari, Cel PM QOR

 Diretor-Geral
21 745547 - 1

 PORTARIA DG N .º 511/2015
O Diretor-Geral do Instituto de Previdência dos Servidores Milita-
res do Estado de Minas Gerais (IPSM), no uso das atribuições legais 
RESOLvE:
Art . 1º - Designar Pedro Henrique França para ocupar cargo de pro-
vimento em comissão DAI-16, de recrutamento amplo, código 
SM1100007, deste Instituto de Previdência dos Servidores Milita-
res-IPSM, para Chefe de Serviços de Execução Orçamentária desta 
Autarquia .
Art . 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir de 21 de setembro de 
2015, devendo a Divisão de Recursos Humanos e Logística adotar as 
providências decorrentes .

Belo Horizonte, 18 de setembro de 2015 .
(a) Márcio dos Santos Cassavari, Cel PM QOR

 Diretor-Geral
21 745550 - 1

 PORTARIA DG N º 505/2015
O Diretor-Geral do Instituto de Previdência dos Servidores Milita-
res do Estado de Minas Gerais (IPSM), no uso das atribuições legais, 
RESOLvE:
Art . 1º - Dispensar Rosali Belmont do cargo de provimento em comis-
são DAI-16, de recrutamento limitado, código SM1100052, deste Insti-
tuto de Previdência dos Servidores Militares-IPSM .
Art . 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir de 21 de setembro de 
2015, devendo a Divisão de Recursos Humanos e Logística adotar as 
providências decorrentes .
Belo Horizonte, 18 de setembro de 2015 .
(a) Márcio dos Santos Cassavari, Cel PM QOR - Diretor-Geral

21 745611 - 1

Instituto de Previdência dos Servidores Militares do Estado de Minas 
Gerais-IPSM
ATO DO DIRETOR-GERAL
 Revoga Gratificação Temporária Estratégica-GTE
O Diretor-Geral do Instituto de Previdência dos Servidores Militares 
do Estado de Minas Gerais (IPSM), no uso de suas atribuições legais, 
revoga os atos que atribuíram Gratificação Temporária Estratégica 
(GTE) aos servidores deste IPSM, abaixo identificados:

Nome Matrícula Nível Identificação
Antônio Júlio dos Reis 500 .376 GTE-2 SM 1100051 
Rosali Belmont 500 .217 GTE-1 SM 1100050
Pedro Henrique França 600 .100 GTE-1 SM1100074

Belo Horizonte, 17 de setembro de 2015 .
 (a)Márcio dos Santos Cassavari, Cel PM QOR
 Diretor-Geral

21 745552 - 1
 PORTARIA DG N .º 512/2015

O Diretor-Geral do Instituto de Previdência dos Servidores Milita-
res do Estado de Minas Gerais (IPSM), no uso das atribuições legais 
RESOLvE:
Art . 1º - Designar Gabriela Romano do Nascimento para ocupar cargo 
de provimento em comissão DAI-16, de recrutamento limitado, código 
SM1100052, deste Instituto de Previdência dos Servidores Militares-
IPSM, para Chefe de Serviços de Documentação desta Autarquia
Art . 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir de 21 de setembro de 
2015, devendo a Divisão de Recursos Humanos e Logística adotar as 
providências decorrentes .
Belo Horizonte, 18 de setembro de 2015 .
(a) Márcio dos Santos Cassavari, Cel PM QOR
 Diretor-Geral

21 745551 - 1
 PORTARIA DG N º 507/2015

O Diretor-Geral do Instituto de Previdência dos Servidores Milita-
res do Estado de Minas Gerais (IPSM), no uso das atribuições legais, 
RESOLvE:
Art . 1º - Dispensar Pedro Henrique França do cargo de provimento em 
comissão DAI-9, de recrutamento amplo, código SM1100026, deste 
Instituto de Previdência dos Servidores Militares-IPSM .
Art . 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir de 21 de setembro de 
2015, devendo a Divisão de Recursos Humanos e Logística adotar as 
providências decorrentes .

Belo Horizonte, 18 de setembro de 2015 .
(a) Márcio dos Santos Cassavari, Cel PM QOR - Diretor-Geral

 PORTARIA DG N º 506/2015
O Diretor-Geral do Instituto de Previdência dos Servidores Milita-
res do Estado de Minas Gerais (IPSM), no uso das atribuições legais, 
RESOLvE:
Art . 1º - Dispensar Gabriela Romano do Nascimento do cargo de 
provimento em comissão DAI-16, de recrutamento amplo, código 
SM1100007, deste Instituto de Previdência dos Servidores Militares-
IPSM .
Art . 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir de 21 de setembro de 
2015, devendo a Divisão de Recursos Humanos e Logística adotar as 
providências decorrentes .

Belo Horizonte, 18 de setembro de 2015 .
(a) Márcio dos Santos Cassavari, Cel PM QOR - Diretor-Geral

21 745627 - 1
 PORTARIA DG N º 506/2015

O Diretor-Geral do Instituto de Previdência dos Servidores Milita-
res do Estado de Minas Gerais (IPSM), no uso das atribuições legais, 
RESOLvE:
Art . 1º - Dispensar Gabriela Romano do Nascimento do cargo de 
provimento em comissão DAI-16, de recrutamento amplo, código 
SM1100007, deste Instituto de Previdência dos Servidores Militares-
IPSM .
Art . 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir de 21 de setembro de 
2015, devendo a Divisão de Recursos Humanos e Logística adotar as 
providências decorrentes .

Belo Horizonte, 18 de setembro de 2015 .
(a) Márcio dos Santos Cassavari, Cel PM QOR - Diretor-Geral

21 745622 - 1

Polícia civil do Estado 
de Minas Gerais

Chefe da Polícia Cívil: Wanderson Gomes da Silva

Expediente
POLÍCIA CIvIL DO ESTADO DE MINAS GERAIS

CORREGEDORIA GERAL DE POLÍCIA CIvIL

 Primeira publicação
 MANDADO DE NOTIFICAÇÃO
Dra . Ludmila Da Silva Fonseca Perfeito, Delegada de Polícia, Masp . 
1 .188 .497-0, Titular do Núcleo da Corregedoria-Geral de Polícia Civil 
desta Regional, no exercício de seu cargo e no uso de suas atribuições, 
na forma da lei, etc .
Manda Citar/Notificar por edital Aldo Cesar Ferreira Filho, Investiga-
dor de Polícia, Masp . 1 .174 .195-6, tendo em vista ser desconhecido seu 
paradeiro, informando-o sobre a instauração da Sindicância administra-
tiva nº 031/2010 (Prot. 203.751), onde se verifica que o comportamento 
do servidor se amolda, em tese nas transgressões disciplinares previstas 
no arts . 150, inciso xxx da Lei nº 5 .406/1969 (Lei Orgânica da Polícia 
Civil), bem como tome conhecimento do aditamento da portaria inau-
gural que acresceu a tipificação prevista nos artigos 144, VI c/c 149, 
além do inciso XXX do art. 150, todos da Lei 5.406/69, podendo nos 
termos do art . 179, da Lei 5406 de 1969, acompanhar pessoalmente ou 
através de seu advogado todos os atos inerentes à referida sindicância, 
bem como requerer diligências, juntada de documentos e arrolar teste-
munhas, em seu irrestrito direito de ampla defesa, no prazo de 10 (dez) 
dias, a contar da data de recebimento deste . Dada e passada nesta cidade 
de Uberaba, Estado de Minas Gerais, 10 de setembro de 2015 . Segue 
anexo cópia da portaria e despacho de aditamento . Eu, Thaísa Fonseca 
Soares, Escrivã de Polícia, _______que o digitei e assino .
 Ludmila Da Silva Fonseca Perfeito
 Delegada de Polícia- Masp . 1 .188 .497-0
 Titular do Núcleo da Corregedoria-Geral de Polícia
 Autoridade Policial
Belo Horizonte, 21 de setembro de 2015 .
Edson Serafim Camargos
Corregedor-Geral de Polícia Civil

 Primeira publicação
 MANDADO DE NOTIFICAÇÃO
Dra . Ludmila Da Silva Fonseca Perfeito, Delegada de Polícia, Masp . 
1 .188 .497-0, Titular do Núcleo da Corregedoria-Geral de Polícia Civil 
desta Regional, no exercício de seu cargo e no uso de suas atribuições, 
na forma da lei, etc .
Notifica Aldo Cesar Ferreira Filho, Investigador de Polícia, Masp. 
1 .174 .195-6, Por Edital, para que tome conhecimento de que será reali-
zada a oitiva das pessoas abaixo descritas, na sede deste Núcleo da Cor-
regedoria Geral de Polícia, no endereço abaixo mencionado, para que, 
caso queira, acompanhe o ato pessoalmente ou por meio de advogado, 
garantindo o direito ao contraditório e a ampla defesa .
REF .: Sindicância Administrativa 031/2010 – Prot .203 .751

Pessoa A Ser Ouvida Dia Horário
Francisco Jose Loiola De Sousa (Frutal) 16/10/2015 08:30
Dartagnan Angelo De Paula Ferreira 16/10/2015 09:00
Rodrigo Gonçalves Mariano 16/10/2015 09:30
Ivair Cardoso 16/10/2015 10:00
Jefferson Tulio Braga 16/10/2015 10:30
Ronaldo Tavares Da Silva 16/10/2015 14:00
Djair Ribeiro Granela 16/10/2015 14:30
Jonathan Elias (Penitenciaria) 16/10/2015 15:00

Local De Comparecimento:
5ª RISP – Rua A, n . 55, B . Fabrício, 2º andar, Uberaba-MG
(Ref .: ao lado do 4º BPM situado na Pça Governador Magalhães Pinto, 
530) .
OBS: A oitiva de Francisco Jose Loiola de Sousa ocorrerá através 
de carta precatória para a cidade de Frutal – no endereço Rua Olavo 
Bilac, 225 x, Centro - FRUTAL, 38200-000 .
A oitiva de Jonathan Elias será realizada na penitenciária Professor 
Aluisio Ignácio de Oliveira – no endereço Avenida Djalma Castro 
Alves, 400 – Amoroso Costa – Uberaba – 38072-510 (Chácara Por 
do Sol) 

 Ludmila Da Silva Fonseca Perfeito
 Delegada de Polícia- Masp . 1 .188 .497-0
 Titular do Núcleo da Corregedoria-Geral de Polícia
 Autoridade Policial
Belo Horizonte, 21 de setembro de 2015 .
Edson Serafim Camargos
Corregedor-Geral de Polícia Civil

Primeira publicação
 MANDADO DE NOTIFICAÇÃO
Dra . Ludmila Da Silva Fonseca Perfeito, Delegada de Polícia, Masp . 
1 .188 .497-0, Titular do Núcleo da Corregedoria-Geral de Polícia Civil 
desta Regional, no exercício de seu cargo e no uso de suas atribuições, 
na forma da lei, etc .
Notifica Julio Cesar Gonçalves, Investigador de Polícia, Masp. 
1 .112 .468-2, POR EDITAL, para que tome conhecimento de que serão 
realizadas as oitivas das pessoas abaixo descritas, na sede deste Núcleo 
da Corregedoria Geral de Polícia, no endereço abaixo mencionado, para 
que, caso queira, acompanhe o ato pessoalmente ou por meio de advo-
gado, garantindo o direito ao contraditório e a ampla defesa .
REF .: Sindicância Administrativa 017/2011 – Prot . 175 .077

Pessoa A Ser Ouvida Dia Horário
Jose Humberto Lemes 15/10/2015 08:30
Laércio Fernandes Moreira 15/10/2015 09:00
Adjair Rocha De Oliveira 15/10/2015 09:30
Helio Junior De Azevedo Filho 15/10/2015 10:00
Rosilene Stael Gonçalves Matosinhos 15/10/2015 10:30
Fabiano Rodrigues Sarmento 15/10/2015 14:30
Rubens Arley De Almeida 15/10/2015 15:00
Mauro Teixeira Barbosa 15/10/2015 15:30
Marcelo Oliveira Maluf 15/10/2015 16:00
Juenes Paulo vieira 15/10/2015 16:30
Local De Comparecimento:
5ª RISP – Rua A, N . 55, B . Fabrício, 2º Andar, Uberaba-MG
(Ref .: Ao Lado Do 4º BPM Situado Na Pça Governador Magalhães 
Pinto, 530) .

 Ludmila Da Silva Fonseca Perfeito
 Delegada de Polícia- Masp . 1 .188 .497-0
 Titular do Núcleo da Corregedoria-Geral de Polícia
 Autoridade Policial
Belo Horizonte, 21 de setembro de 2015 .
Edson Serafim Camargos
Corregedor-Geral de Polícia Civil

 Primeira publicação
 MANDADO DE NOTIFICAÇÃO
Dra . Ludmila Da Silva Fonseca Perfeito, Delegada de Polícia, Masp . 
1 .188 .497-0, Titular do Núcleo da Corregedoria-Geral de Polícia Civil 
desta Regional, no exercício de seu cargo e no uso de suas atribuições, 
na forma da lei, etc .
Notifica Julio Cesar Gonçalves, Investigador de Polícia, Masp. 
1 .112 .468-2, POR EDITAL, para que tome conhecimento de que será 
realizada a oitiva das pessoas abaixo descritas, na sede deste Núcleo da 
Corregedoria Geral de Polícia, no endereço abaixo mencionado, para 
que, caso queira, acompanhe o ato pessoalmente ou por meio de advo-
gado, garantindo o direito ao contraditório e a ampla defesa .
REF .: Sindicância Administrativa 031/2010 – Prot . 203 .751
Pessoa A Ser Ouvida Dia Horário
Francisco Jose Loiola De Sousa (Frutal) 16/10/2015 08:30
Dartagnan Angelo De Paula Ferreira 16/10/2015 09:00
Rodrigo Gonçalves Mariano 16/10/2015 09:30
Ivair Cardoso 16/10/2015 10:00
Jefferson Tulio Braga 16/10/2015 10:30
Ronaldo Tavares Da Silva 16/10/2015 14:00
Djair Ribeiro Granela 16/10/2015 14:30
Jonathan Elias (Penitenciaria) 16/10/2015 15:00
LOCAL DE COMPARECIMENTO:
5ª RISP – Rua A, n . 55, B . Fabrício, 2º andar, Uberaba-MG
(Ref .: ao lado do 4º BPM situado na Pça Governador Magalhães Pinto, 
530) .
OBS: A oitiva de Francisco Jose Loiola de Sousa ocorrerá através 
de carta precatória para a cidade de Frutal – no endereço Rua Olavo 
Bilac, 225 x, Centro - FRUTAL, 38200-000 .
A oitiva de Jonathan Elias será realizada na penitenciária Professor 
Aluisio Ignácio de Oliveira – no endereço Avenida Djalma Castro 
Alves, 400 – Amoroso Costa – Uberaba – 38072-510 (Chácara Por 
do Sol)

 Ludmila Da Silva Fonseca Perfeito
 Delegada de Polícia- Masp . 1 .188 .497-0
 Titular do Núcleo da Corregedoria-Geral de Polícia
 Autoridade Policial
Belo Horizonte, 21 de setembro de 2015 .
Edson Serafim Camargos
Corregedor-Geral de Polícia Civil

Superintendência de Planejamento, Gestão e Finanças .

 Portaria 01/4º DPC/ 2015
O Bel . Saed Divan, Chefe do 4º Departamento de Polícia Civil de 
Minas Gerais, com sede na cidade de Juiz de Fora, no uso de suas atri-
buições e na forma da lei, etc . . .
Considerando a necessidade de constituir Comissão Permanente de 
Avaliação de veículos oficiais a serem alienados nos leilões descentra-
lizados no âmbito do 4º Departamento;
Resolve:
Art .1º - Designar como membros da Comissão Permanente de Avalia-
ção de veículos oficiais a serem alienados nos leilões descentralizados 
no âmbito do 4º Departamento os Policiais Civis:
Presidente: Dra . Patrícia Ribeiro de Souza Oliveira, Delegada de Polí-
cia, Nível II masp 349 .297-2;
1º Membro: David Marcos de Oliveira Friaça, Investigador de Polícia, 
Nível I masp 1 .113 .482-2;
2º Membro: Anna Carolina Affini Ayub, Investigadora de Polícia, Nível 
II, masp 1 .174 .217-8;
1º Suplente:Sérgio Bellas de Romariz, Perito Criminal, Nível Especial, 
masp 374 .846-4;
2º Suplente: Roziel Rosa Pinto, Investigador de Polícia, Nível II, masp 
458 .104-7 .
§1º Ocorrendo impedimento de qualquer um dos membros titulares, 
o membro suplente será convocado para substituí-lo e no caso deste 
impedimento alcançar o Presidente, sua substituição recairá sobre o 
membro titular imediato .
§2º Compete à Comissão de Avaliação: avaliar apenas os veículos ofi-
ciais da Polícia Civil de Minas Gerais .
Art .2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .
Saed Divan
 Chefe do 4º Departamento de Polícia Civil de Minas Gerais

 Diretoria de Administração e Pagamento de Pessoal

Processo Administrativo 048/2015

O Diretor de Administração e Pagamento de Pessoal extingue o pro-
cesso nos termos do artigo 50 da Lei estadual nº 14 .184/2002, por ter o 
mesmo exaurido sua finalidade, a saber: o pagamento da dívida.
Belo Horizonte, 17 de setembro de 2015 .
Marcelo Augusto Couto
Diretor de Administração e Pagamento de Pessoal

Licença Paternidade
Concede Licença Paternidade nos termos do inciso xIx do art . 7º, c/c o 
§ 3º, do artigo 39 da CR/1988 e § 1º do art . 10 do ADCT da CR/1988, 
por cinco dias, aos servidores:

Masp . 1 .189 .686-7, Luiz Tortamano, a partir de 10 de Agosto de 2015 .
Masp . 1 .356 .778-9, Lucas Gonçalves Menezes, a partir de 11 de Agosto 
de 2015 .
Masp . 387 .336-1, Darley Luciano Souza, a partir de 19 de Agosto de 
2015 .
Masp . 1 .366 .557-5, Marcell de Barros Duarte Pereira, a partir de 20 
de Agosto de 2015 .
Masp . 1 .060 .948-5, Leandro Barbosa Pereira, a partir de 23 de Agosto 
de 2015 .
Masp . 1 .112 .926-9, Patrick Sandro Alves Lima, a partir de 24 de 
Agosto de 2015 .
Masp . 1 .256 .835-8, Charlyson Christian de Lima, a partir de 25 de 
Agosto de 2015 .
Masp . 1 .356 .035-4, Renato Caldeira de Souza, a partir de 26 de Agosto 
de 2015 .
Masp . 458 .139-3, Rodrigo Fonseca de Andrade, a partir de 26 de 
Agosto de 2015 .
Masp . 386 .419-6, Lucas Batista de Moura, a partir de 27 de Agosto 
de 2015 .
Masp . 1 .113 .965-6, Ronny Fernandes Pedra, a partir de 30 de Agosto 
de 2015 .
Masp. 939.549-2, Péricles Viana de Souza, a partir de 04 de Setem-
bro de 2015 .
Masp . 1 .111 .388-3, Adilson Farias Gomes, a partir de 05 de Setem-
bro de 2015 .

Licença Maternidade
Concede Licença Maternidade, nos termos do art . 17º da Lei Comple-
mentar 64, de 25 de março de 2002, por 120 (cento e vinte) dias, com 
prorrogação por mais 60 (sessenta) dias conforme Lei n°18 .879, de 27 
de maio de 2010, às servidoras:
Masp . 1 .116 .034-8, kênia Zimmerer vieira, a partir de 10 de Agosto 
de 2015 .
Masp . 1 .237 .849-3, Flávia Portes Teixeira Camargo, a partir de 12 de 
Agosto de 2015 .
Masp . 1 .176 .640-9, Juliana Silva Rocha Eustachio, a partir de 24 de 
Agosto de 2015 .
Masp . 1 .317 .920-5, Juliana de Souza Miranda Magalhães, a partir de 
31 de Agosto de 2015 .
Masp . 1 .367 .701-8, Roseane Cristina de Oliveira Ribeiro, a partir de 
31 de Agosto de 2015 .
Masp . 1 .376 .196-0, Liliane Pereira da Silveira Andrade, a partir de 10 
de Setembro de 2015 .
Masp . 1 .318 .192-0, Lucilaine Malagoli Torres de Paula, a partir de 14 
de Setembro de 2015 .

Afastamento por motivo de Casamento
Registra afastamento por motivo de Casamento, nos termos da alínea 
“a” do art . 201 da Lei nº 869 de 05/07/1952, por oito dias, do servidor:
Masp . 1 .332 .497-5, Fernando Henrique Turini Berdugo, a partir de 08 
de Agosto de 2015 .
Masp . 1 .221 .827-7, Luciana Pereira Leal Pinheiro Paiva, a partir de 13 
de Agosto de 2015 .
Masp . 1 .195 .226-4, Eduardo Júnior Dias Barreto, a partir de 21 de 
Agosto de 2015 .
Masp . 1 .368 .033-5, Daniela Couto Matos, a partir de 04 de Setembro 
de 2015 .
Masp . 1 .242 .800-9, Flávio Henrique Evangelista Procópio, a partir de 
16 de Setembro de 2015 .
Masp . 1 .014 .321-2, Pollyana Guedes Silva, a partir de 16 de Setem-
bro de 2015 .

Afastamento por motivo Luto
Registra afastamento por motivo de Luto, nos termos da alínea “b” do 
art . 201 da Lei nº 869, de 5/07/1952, por oito dias, dos servidores:
Masp . 1 .256 .577-6, Italo de Oliveira Ribeiro, a partir de 06 de Agosto 
de 2015 .
Masp. 341.704-5, Marco Aurélio Santiago, a partir de 07 de Agosto 
de 2015 .
Masp . 667 .652-2, Edilberto Gil de Oliveira, a partir de 12 de Agosto 
de 2015 .
Masp . 386 .261-2, Marcelo Lúcio Lage de Andrade, a partir de 17 de 
Agosto de 2015 .
Masp . 370 .232-1, Patrícia Regina Alves Lisboa, a partir de 17 de 
Agosto de 2015 .
Masp . 1 .253 .809-6, Ângela Catarina Alves Lisboa, a partir de 17 de 
Agosto de 2015 .
Masp . 340 .919-0, Neide da Trindade de Paula, a partir de 18 de Agosto 
de 2015 .
Masp . 387 .652-1, viviane Pereira Gonçalves e Souza, a partir de 20 
de Agosto de 2015 .
Masp . 1 .180 .130-5, Poliana de Lourdes Carrijo Garcia, a partir de 22 
de Agosto de 2015 .
Masp . 1 .332 .996-6, Fernanda Fiuza Sidney Silva, a partir de 30 de 
Agosto de 2015 .

Alteração de Nome
Altera o(s) nome(s), à vista de documentos apresentados, dos (as) ser-
vidores (as):
Masp . 1 .189 .309-6, Adriana Aparecida Lopes Feliciano, para de 
Adriana Aparecida Lopes Feliciano Montalvão .
Masp . 1 .158 .889-4, Carmem Rafaela Castro Gomes, para Carmem 
Rafaela Castro Mendes Gomes .
Masp . 1 .174 .391-1, Leiliane de Matos Rodrigues, para Leiliane de 
Matos Rodrigues Bernardes .
Masp . 1 .221 .827-7, Luciana Pereira Leal Pinheiro, para Luciana Pereira 
Leal Pinheiro Paiva .
Masp . 1 .340 .825-7, Lutmilla Santos de Oliveira Pereira, para Lutmilla 
Santos de Oliveira .
Masp . 1 .174 .210-3, Sayara Silva Maia, para Sayara Silva Maia Roes-
berg Mendes .

Em retificação a publicação do Minas Gerais de 04 de Setembro de 
2015:
Onde se lê: Concede Licença Paternidade nos termos do inciso xIx do 
art . 7º, c/c o § 3º, do artigo 39 da CR/1988 e § 1º do art . 10 do ADCT da 
CR/1988, por cinco dias, ao servidor:
Masp . 1 .256 .362-2, Guilherme Henrique Rosa de Lima, a partir de 25 
de Julho de 2015 .
Leia-se: Concede Licença Paternidade nos termos do inciso xIx do art . 
7º, c/c o § 3º, do artigo 39 da CR/1988 e § 1º do art . 10 do ADCT da 
CR/1988, por cinco dias, ao servidor:
Masp . 1 .256 .362-3, Guilherme Henrique Rosa de Lima, a partir de 25 
de Julho de 2015 .
Marcelo Augusto Couto
Delegado Geral de Polícia
Diretor de Administração e Pagamento de Pessoal

Hospital Da Polícia Civil

Portaria nº 36/2015

O Diretor Geral do Hospital da Polícia Civil, tendo em vista o dis-
posto nos artigos 121 e 123 da Lei 5 .406, de 16 .12 .1969 e na Resolu-
ção 3 .364, de 15 .07 .1973, resolve conceder licença para tratamento de 
saúde, nos termos do artigo 158, item I, da Lei 869, de 05 .07 .1952, aos 
seguintes servidores:
- Masp . 279 .136-6, Marília Gelais Filogônio de Almeida, Auxiliar de 
Polícia, lotado na Capital, 15 dias a partir de 17/8/15 .
- Masp . 280 .817-8, Lincoln Ribeiro dos Santos, Auxiliar de Polícia, 
lotado na Capital, 90 dias a partir de 14/8/15, em prorrogação .
- Masp. 294.898-2, Paulo César Lopes da Silva, Investigador de Polícia, 
lotado em Montes Claros, 30 dias a partir de 10/8/15, em prorrogação .
- Masp . 296 .857-6, William Almeida, Investigador de Polícia, lotado 
em Divinópolis, 5 dias a partir de 10/8/15 .
- Masp. 296.893-1, Antônio José Pereira, Investigador de Polícia, 
lotado na Capital, 20 dias a partir de 17/8/15 .
- Masp . 297 .549-8, Wanderson Tavares, Escrivão de Polícia, lotado em 
Juiz de Fora, 30 dias a partir de 4/8/15 .
- Masp . 298 .866-5, Sandra Mara de Souza Wazir Arantes, Delegado de 
Polícia, lotado em Uberaba, 15 dias a partir de 28/7/15 .
- Masp . 298 .868-1, George Id El-Malih, Investigador de Polícia, lotado 
na Capital, 7 dias a partir de 13/8/15 .
- Masp . 340 .606-3, Lucineide Francisco Alves, Escrivão de Polícia, 
lotado em Iturama, 15 dias a partir de 11/8/15 .
- Masp. 340.880-4, José Álvaro Leite, Investigador de Polícia, lotado 
em Juiz de Fora, 10 dias a partir de 5/8/15 .
- Masp . 341 .724-3, Marluci Barbosa Gonze, Investigador de Polícia, 
lotado em Bicas, 15 dias a partir de 31/7/15 .
- Masp . 342 .117-9, Marizete Maria da Silva, Investigador de Polícia, 
lotado em Janaúba, 30 dias a partir de 13/8/15, em prorrogação .


